**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

De Sanctorum Festiuitatibus Anni totius, & aliis solemnitatibus - Opvs
Novvum, Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue] Scriptoribus
plenißimum, cum occurentium fidei controuersiam tractatione Editio
Qvinta. Nvnc Demvm Integre Svppletæ, Concionibvs Per Octauam Vener.
Sacramenti ...

**Besse, Pierre de
Coloniae Agrippinae, 1629**

In Festo SS. Innocentivm.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56262](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56262)

stolas deliciae & amor Christi Iesu appellari meruisti, qui hoc inter ceteros Euangeli-
stas, quod inter aures aquila, adeo ut sublime euolando soli, id est, Deo, diuinitati que vici-
nus factus sis. O aquila Euangelica, de qua

Tob. 39. Iob. Propheta vaticinans ait: *n ardus ponet nidum suum, in petris manet & in accessis rupibus: in summitate scilicet divinitatis, & sinu Christi Iesu, qui vere Ecclesia petra est requiescens. O celo Deoque dilecte! qui obtinuisti, quod tam enixe olim in Canticis sponsa postulabat,*

Gen. 44. Pone me et signaculum super cor tuum. Domini tui cordi, velut amoris testera & symbolum infixus. Tu es, o beate Iohannes, ad quem re-
currimus, tu es, cuius hodie opem & auxili-
lum imploramus. Filii Iacob cum Ioseph
fratrem Regi Pharaoni gratum & acceptum
esse cernerent, auctoriter ei locuti sunt, suam-
que necessitatem exposuere. Nos filii Iacob,
cum te fratrem nostrum hodie in coelesti au-
la Regum Regi gratum sciamus, ad te acce-
dimus, opem & auxilium tuum postulamus;
tuamq[ue] intercessionem exposcimus, fratum
tuorum preces, o mitissime Ioseph, noli re-
iicere, aliquid in eorum gratiam praesta, fac
obsecro, ut solius Dei amor, qui semper in a-
nimo tuo eluxit & exarbit, in nostro quoque
perpetuo exardeat, ut nimur illum eo, quo
olim tu, amore complectentes, in altero
mundo etiam eo, quo tu eum modo vides,
videre valeamus, quod beatitudinis no-

*stræ caput est, ad quam nos san-
ctissima & individua Tri-
nitatis conducat.*

Amen.

Partitio.

1. De conatu Satanae ad Messie aduentum im-
pediendum.
2. De Iosepho monito, & fugam maturante.
3. Defuga ipsa.
4. De infanticidio, & infanticida.
5. De caesis infantibus.

*Herodes videns, quoniam illusus esset a Ma-
gi, iratus est valde, & mittens occidit o-
mnes pueros, qui erant in Bethleem, &
in omnibus finibus eius, ab imatu & infra.
Matth. 2.*

FIGVRA.

David Rex, cum Arcam Domini in ci-
uitatem Bethleem, quæ in tribu Iuda, ^{2. Reg. 6.}
duobus à Ierosolymis & viginti à Nazareth
aberat miliaribus, & in qua ipse natus erat,
conduxisse, varias Deo victimas immolauit,
thymiamata plurima accendit, hostias & sa-
crificia obtulit. Quam potro præclarâ hæc
figura est ad diram Innocentium stragem de-
clarandâ. Vix enim sacra Humanitatis Chri-
sti Arca eam ipsam ciuitatem Bethleem intra-
uerat, quin statim infinitæ victima & grex
immolatorum tener Domino, crudeli Herodis gladio, in sacrificium cadat: ipsi inquam
innocentes, quos Herodes rabie & furore ac-
cessus hodie obtruncari & interfici iubet.
Videre video efferascentes carnifices, gladio
tenera scrutantes viscera, ab ipsis matrum v-
beribus carissima auellentes pignora, sanguine
natare compita, matrum exulatum, & la-
menta audire, ac varium ubique locorum stra-
gem editram cernere. O triste nuntium! o
crudele ac miserandum spectaculum! o cru-
entam tragœdiam, & stragem tragicò di-
gnam decantari cothurno! Evidem hanc
hodierna concione describere decreui. Ad his
Spiritus Paraclite, qui corda fidelium illu-
stratione superna edoces, tuque, o glo-
riola

riosa Deipara patrocinio nobis tuo succurre:
interea dum Angelica te salutatione inuocamus:

AVE MARIA.

I.
Bellum inter Christū & diabolū.

Nullum vñquam crudelius, vel immansius aut metuendum magis bellum existit, quam ipsum, quod Christus cum diabolo hoste suo iuratissimo gessit: cuius origo & causa non nisi immortale statni potest odium & inimicitia nullo vñquam tempore conciliabilis, quæque iam ab ipso mundi primordio cœpit & ad finem usque illius duratura est. Vix enim cœlum conditum erat, quin statim inter se decertare cœperunt, atq; inter se atrocissime digladiari: cuius belli succelsum & victorias Christi Ioannes in Apocalypsi describit,

Apoc. 10. Et factum est primum magnum in celo, &c. In Paradiso quoq; terrestri iterum congregiuntur, & prælia miscent, atq; ita miscent ut perenne id bellum fore Deus prædixerit: Inimicitias ponam inter te & mulierem, inter semen tuum, & semen illius, quæ nullo vñquam æuo finientur.

Hoc nōn if propheticē pronuntiavit Deus sed longo post tempore Ioannes Euangelista emblematicēs in Apocalypsi sua expressit; describit siquidem mulierem parturientem, mulierem, in quam, quæ sole vt chlamide vestiebatur, lunam vero sub pedibus tenebat, & in capite coronam duodecim stellarum habebat; hanc septiceps, pluribusq; instructus cornibus draco persequebatur: *Et ecce draco magnus virius, habens capita septem, & cornua decem: & draco stetit ante mulierem, qua erat paritura, ut cum peperisset, filium eius deuoraret.* Ecce ænigmatis huius expositionem. Mulier haec virginis Deipara sole iustitia circumamictæ imago est, mundum, qui per lunam designatur, pedibus calcantis, deinde virtutibus per stellas significatis coronata: hanc Filium Dei vero gestantem Satan, draco ille tartareus, tot capitibus instrutus & cornibus, id est, mille nocendi attribus & stratagematis armatus, persecutus, & quasdiu mūdi hæc machina confundet, persecutus. Figura vt videris veteris huius belli & inimicitiae plurimæ vbiique occurront.

Jacob & Esau sese mutuo materno in vtero calcibus imperebant, & semper quoad viuerent, inter se contendebant. Docemur hic Christum & diabolum semper inter se digladiari, & ab ipsa natuitate, ab ipso inquam mundi primordio capitale inter se odiū gessisse, & hactenus gerere, ac crudeles inimicitias fouere. Bernardus cum motuum horum ac discordia causam & originem inuestigaret, dicit eam à primo instanti, quo Angeli creati fuere, cœpisse, nam cum diuina reuelatione didicissent, Verbum Dei humanam carnē assumptum, & vnigenitum Patris, hominis redimendi ergo, colo descendens, simulq; iussi essent eundem incarnationum adorare, *Et adorent eum omnes Angelis eius.* Lucifer, superbia, & fastu tumens associatis sibi aliquot ciudem mentis & voluntatis Angelis hoc facere recusavit; sed omnes exinde diuinitati aduersantes, ipsam quoque ambierunt, firmiter secum statuentes, hominem hunc nunquam agnoscere, quasi penitus indignum, & à natura sua nimium quantum alienum foret, Angelorum naturam humanæ subiectam esse, hominesque vt superiores agnoscere. Ideo magna cum ignomonia & infamia cœlo expulsi, & in tartara relegati, omni ratione accedēte inuidia, impeditre conati sunt, Deus ne humanam naturam indueret, veriti ne ei se submittere, ipsique homines Angelicæ dignitati præcelleret, cogerentur.

Atque ideo quamprimum ut homo conditus est, & in Paradiso terrestri collocatus, eum diabolus aggressus est, & oppugnauit, ita vt expugnaret, & ad terrā deiccerit, cumque debellans, omnem illius posteritatem inuisibili istu fauiciat: *In quo omnes peccaverunt, & moriuntur.* Conabatur quidem nefandus ille scitarius omnem illam propaginē abolere, è qua nimirum hostis iuratissimus nasci debebat; aut illa saltē corrumperet & inficere, vt eam Deus indignam, è qua carnem sumeret, cuiusque naturam sibi copularet, iudicaret. Huc alludens in Euangelio Dominus Iudæis sanguinem suum, & interitum sicutientibus dicebat: *Vos ex Patre diabolo esis, & desideria patris vestri vultus perficiere, ille homicida fuit ab initio.* Ex illo namque tem-

Rom. 5:.

Ioan. 8:.

tempore varias ex cogitationes ad Messiam opprimentum, omnemque progeniem e qua nasci debebat, exscindendam.

Exod. 2. Conspiracy illa finita aliam eadem ex causa in Aegypto adorat: cum enim videret Hebraeos, e quibus Messiam iuxta promissionem Abraham factam yncitatum sciebat, in Aegypto captiuos detinere, Pharaonem Regem extimulauit, omnes ut masculos interfici, & in profluentem abiici iuberet, sperans interfectis parvulis Messia quoque aduentum impediendum. Sed alter vium superis, nam Moses in profluentem coniectus submersio eripitur, spemque adfert mundo, Messiam, Satana nequidquam remoram obuiciente, venturum, atque aeternum Patris Verbum carnem nostram assumptum.

Gen. 12. Cum nec hoc videret ad votum successisse, noua consilia machinabatur: nam furore & rabie percitus Regnum IsraeI ingressus, impian Athaliam excitauit, & velut in acie produxit, vxorem scilicet Regis Ioram, & Ochosiae matrem, quae nescio, quo ostro in transuersum acta suggerente demone, omne semen regium interficit, & David posteros delere conata est: ad hoc eam Satanus impellet. Sciebat enim Messiam de familia David, iuxta quod olim ei promiserat Dominus nasciturum. Verum frustra fuit, diuina namque prouidentia easificatorum manus Ochosias, filius Iosas, qui auxilio Ioiada Pontificis regnum paternum adeptus est.

Esth. 3. Neque ideo tamen animo concidit, nam cum omnia sua machinamenta irrita esse, cerneret in Iudea, longo post tempore Persi dem ingreditur, & vnum e praepuis Regni proceribus, Aman nomine, aggressus, tale ei aduersus Iudeos, e quibus praedictum erat Verbum Patris carnem assumptum, odium infixit, vt non prius quiescere potuerit, quam decretum a Rego Aspero obtinuerit, quo vniuersus Iudaicus populus, qui in eius ditinibus versabatur, morti crudelissime addicebatur: Et littera signata ipsius annulo missa sunt per cursorum Regis ad uniuersas provincias, ut occiderent atque dereliquerent omnes Iudeos a pueris usque ad senem, parvulos & mulieres uno die. Sed remoram obiecit Deus, nam Esther Regina

Regis supplex facta populum ab interitu vindicavit, ac regium diploma obtinuit, quo omnes corum hostes, & in primis Aman, interficerentur.

An nondum hic rabies eius & crudelitatis ostium quieuit? verum cum nechoc ex virtute successisset, sed ipsum semen Jacob nihil minus celebre esset, nouo stratagemate virus est. Nam cum probe nosset filium Dei carnem ex eo assumptum, impium Antiochum excitat & extimulat, qui omnem posteritatem Iacob, & in primis Machabaeos, qui ex semine Regio & Pontificio descendebant, abolere firmiter decrevit. Verum & haec machina disrupta in auras evanuit, magnoque suo dedecore Rex bellum iis mouere aggressus est: Quia Dominus dissipat consilia gentium, Sap. 2. & non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. O crudelia machinamenta! infelices conceptus! crudeles conspirationes! sed sunt profecto & aliae longe maiores.

Ecce namque sanguinolentus ille draco, cum sciret, quod maxime metuebat, iam factum esse, Messiam, inquam, in hunc mundum venisse, Verbum carnem induisse, in Bethleem quoque natum esse, hodie denuo noua quadam ratione fuit, insolens, effrascit, superos & Acheronta conciet, atque omnem lapidem mouet, itaque & rabie tumes Herodem, bipedum nequissimum armat, qui parvulos omnes, qui in Bethleem & eius finibus erant, interficiat, sperans una cum his Iesum occidendum. O odious incredibile! o bellum, cui nullum inquam par exstitit! Tragicum & cruentum hoc spectaculum in Euangelii hodierni theatro exhibetur: audiamus loquenter prologum; Herodes videns quoniam illus esset a Magis, iratus est valde, & mitiens occidit omnes pueros, qui erant in Bethleem, & in omnibus finibus eius. Vt autem ordine triste hoc argumentum representem, primo de Christi fuga in Aegyptum, deinde de infanda infantium strage & extermino, quae duo Euangelii huius caput sunt, agendum erit. Aures benignas praebere, & lacrymas parare, interea dum lugubrem & luctuosam hanc materiam prosequor.

Euangelicus contextus & sensus hic est, Iudea

IN FESTO SS. INNOCENTIVM.

Iudææ Rex Herodes, Antipatri Ascalonitæ Idumæi, quem Iulius Cæsar bello Alexandriano confecto, in illo regno constituit, & senatus consulto publice Regem Iudæorum declaravit, filius, cum infantium, qui in finibus Bethleemiticis erant, cædem conceperat, Ioseph Christi, ut quidem vulgo existimabant, Paterab Angelo in somnis admonitus fuit, ut matrem cum pueru acciperet, & in Ægyptum fugeret, quo Herodis crudelitatem experiri non cogeretur, *Surge, & accipe puerum, & matrem tuam, & fugi in Ægyptum.*

II. In historiae huius limite stupefactus haec. Cur Angel⁹ reo, & miror, cur Iosepho potius, quam beato Iosepho post atissimæ Virgini Angelus apparuerit. Et meius, quam rito mirandum est; sed varia statu huiusce Deiparæ ap rei cause posuntur. Primo, ne Virgo, audito, paruerit, tam grande filio suo vitæ discrimen instare, insolito timore turbaretur; & audiens eum, quem Reges è longinquis regionibus profecti adorauerant, a Rege Iudæorum ad necem queri, grauissimum intrinsecus dolorem sentire, fortasse etiam ne legatus ille cœlestis, qui lætiſſimum Virginis de filij DEI incarnatione nuntium attulerat, triste iam de filij fuga & exilio afficeret. Quare cum tristes halce litteras matti prælegere non auderet, Patri eisdem legendas tradidit.

Quid si etiam, ut hinc homines disserent, familiæ & rerum domesticarum rationem feminis conuenire, sed gravitoris momenti negotia soli viro quadrare? Hæc mihi ratio vñque adeo non displicet, cum sciam Apostolum Tiro præcepisse, vxoribus & matronis ut auctor esset, viris morem gerere, retinque domesticarum curam habere, dicens:

Tu vero loquers que decent fanam do Irinam: & quæ? Adolescentulas, ut filios suos diligant, prudenter, castas, sobrias, domus curam habentes, benignas, subditas viru suis. Vbi notare, domus curam habentes, quia hæc potissimum ad uxorem spectat.

Hinc veteri lege vetuit Dominus, mulier ne se ueste virili indueret, nec vir ueste forminea, innuere volens, forminarum non esse negotijs sese maritorum, quæ grauioris momenti esse solent, immiscere, aut virili ueste

Bessitom. 3. De Sanctis.

Indu, id est, viri officia subire, & relictæ colu gladium astumere.

Sapientissimum illum Roman. Catoprem trium potissimum rerum, cum in extremis esset, pœnitibat. Primo, quod aliquor dies in orio transgisset. Secundo, quod nūm consendisset, cum per terram iter conficeret potuisse. Tertio, quod vixi arcana aliqua maioris momenti credidisset. Docerat tanti viri pœnitentia posteros, non esse cordati aut prudentis viri, fœminam, cum rebus grauioribus agitur, in consilium adhibere.

Ob has forsitan causas nuntius ille cœlestis tam prægnans negotium, Christi sci- *In cap. 2.*
Matt.
licet turitionem & custodiā nuntiaturus, priuitera Virgine, Iosephum adiit. Qui mox ut triste hoc mandatum audiuit, strato membra corripit, Virginem admonet, ut collecto pueru, in Ægyptum sese conferat: & dictum factum, eadem ambo nocte pro-

feci: in Ægyptum tendunt. Putat Abuiensis, non ipsa illos nocte qua Angelus apparuit, profectos, sed paucis post diebus, rebus sci-licet ad iter necessariis comparatis, vel recu-
lis suis, quas in Iudæa relinquēbant, prou-
poterant & licebat, vt cumque dispositis,
quod duabus rationibus confirmat. Prima,
quod nempe Ioseph domum, & aliquam li-
cerem tenuem & curtam suppellectilem habe-
ret, de qua cum priusquam in iter se daret,
disponere oportebat, alicui fido amico ean-
dem interea dum abeisset credendo. Secun-
da, quod honoris sui rationem habere de-
bebat, ne quemquam repentina illo dis-
cessu & fuga nocturna, omnibus insciis, ne-
minique suorum, imo ne vicinis quidem
valedicendo offendere: multi namque in
deteriore partem abitum illum occultum
interpretati sunt. Quare ut hæc incommo-
da subterfugeret, aliquot cum diebus, post-
quam ab Anglo admonitus fuit, adhuc in
Iudæa hæc sile oportuit. Sed non euincunt Ioseph ea-
hæ rationes, nec mihi magnus ille scri-
dem nocte, ptor persuaserit, eadem illum nocte non ab-
qua Ange-
iisse. Verum扇ior & melior sententia est Ius appeter,
eorum, qui cadem illum, qua responsum discessit &
acepit, nocte in viam se dedisse credunt, ar-
Judæa.
que hoc posse trahi videntur verba Euange-